最高裁秘書第3528号

令和3年11月18日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 惨
P

司法行政文書開示通知書

7月13日付け（同月15日受付，第030365号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

「修習資金の返還に関する納入告知書の誤送付について」 と題する文書（片面

で2枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

･錘全 寒字サイズの厩壁についで お問い合わ杜堂イトマがプ唾RIgb
■

Q
織判所
CCU雨、順』…N

麹判手錘内 ･最高蝕判所･各地の鋤判所 麹判例傭穣 統計･資料 採用惰穣 関連傭鞭 鐘判所について
や ゥ e マ マ マ o● ｡●

･ロ･■■ﾛ■■ﾛ■■■■■､■■■■ －－－ - ‘ - .－一一ー.･一一・-－．－－－－－．． －－-...------..-‐－．－． －－－－． 二二

1 最海餓頗断について｜丑粛“厩の翰轄手銃 各一員会f見学，傍■案内1司法研修所l畢高戦判所図嘗館 塑靭所礪貝絶台研修所 I

ー

修習資金の返還に関する納入告知書の誤送付について
司法研修所

司法研修所について／ ， ． 、
トヂ式＞多地の毎判所＞■窓駐回顧哀‘司法研露今

の鶴送付について .

▲

>修習貴金の麹に園する繭入告知書

域判官研修

司法修習

一一一一一一一一一一一一一

司法修習盤了鉦明・在職証明簿

の申繭について

句齢留期間中に修習資金の貸与を受けていた方(以下･『被貸需の方」といい凄爽)のうち.･その返還期を迎えた方(修

習期6噸から6蝿)に対して､､窪納入告知書を送付しましだ醜そのうち一部の方(862名)については,事務手鋒上の風
りにより，現在お住まいの住所等ではなく，以前届け出て頂いていた住所等に発送したことが判明しました． ・・

砿当する方につきましては，改めて正しい住所等に宛てて，酎罪と事情を税明した害面を添えて納付香を再送付する作薬
をしておりま戎 ．

｡.；

今回,住尻等の更新を適切に行わなかった鯖暴･個人憤嘱に関わる鐸便物の醒送を生じ.させねものであり,裁判所とし
て宜大な開通と受け止めておりま戎． 診 、

被貸与者の方及び関録の方々に深くお酷ぴ申し上げ塵疵

餓った住所辱に発送した納入告知唇につ卜､ては‘可餡な限り早期に回収するよう努めておりま爽

今後も，本ウェプサイト上でも;｡適時に状鑪をお知らせいたじ皮爽

（7ﾉ14迅配) ． 、

本日,正しい住所等に宛てた輪付香の発送を完了いたし座した.重ねて彼貸与者の方及び関像の方均にお酷ぴ申し上げま
戎 ′

また，既に納付を終えられた方につきましては‘行き遠いとなり申し訳ござい夜せん．大変恐縮ではございます域二重

の支払にならないようにご注意ください．

《8勉7追紀）

膜った住所等に礎した鋤入告知害につきまして, 8月27日現在の回収等の状況は以下のとおりで爽

鯛発送した納入告知客(862件》のうち，彼貸与者の方の正しい住所等に転送されていることが砿露できたもの欧ぴ最高
戴に遼付されたものの合計敏は, 8月27日現在, 51癖となっており庚覗

● 勺

盛りの345件につきまじても忠引き絃き，その回収に向けて鋭窓努力をしており皮寵雑の回収状況につきましても， ．

適時にお知らせいたしま戎．

司法修習生採用齢．. 、
七・ ●

･ﾛ･･一・一・・一守一~ー､。；．.･ ･..ー

司法修習生の修習専念資金の貸

与等について ． . ‐

旬箇修習生に対する修苗専念資

金の貸与回…‘ 、

修習専念資金の貸与を申蘭する

、法騨錐侭考申込轍及び貸
与姻聞中の司法修習生へ

申因必婁害碩一覧

優関侭匿について

…の屋出等について

期田切利益の良失につ.いて

修曾専念鷺金～掘巨用間･逼
遍期岡中の手統について～

；修習貴金～橿面陶岡・返遼期

■中の手錠につし､て～（鮪7噸

以前の方） ‘ ．
．､提出書類等～握固期囲q逗遍

； 期閲中の手続について～

斬型コロナウイルス感賎症の影
巳により澤径四囲の圃予申■を
検肘さｵtている方へ． ． ’ ・

修冒専念資金貸与要鋳の-都改
正につLTて

配貴金の＝に■する紬入曾
知白の餌送付について

一口 一｡ ● 一一一

司法修習生の修習翰付金につい
、，

て

1司法修習期間中に修習資金の貸与を受けていた方へ
一己一句一 －

風発送された方は，修習期65期から68期の方のうち，修習資金の貸与を受けていた方の一部になり.座戎康だお手元に納

入告知省が届いてぢられない方賎餓当する可産僅が”ま税ご心配をおかけして申し限ございません.該当するかご
心配･･ご不安な方は，以下の連銘先にご連絡ください．

その他司法修習に関する害式に

ついて ．

司法研修所参与

2誤送付された郵便を受け取られた方へ
4■■■ ■一一一一

苧一一｡一 ●単● ｡ー■■■■■ー

タ

釣永告知毎を誤って送付してしまい.大変申し駅ありません・

つgましては,裁判所から,返送用の封筒を送付させていただぎたいと寺えておりま戎.お手歓をおかけします鱗以下
の連銘先にご連絡をいただき.ますようお頭いいだしま魂

連絡先 '

－－

一
一

子102-8651

束京都千代田区箪恥－2

最高載判所事雛確理局主計柳出納係
一一一一。 ．~｡ 。． .一・二・ 一一一

ー

1
, 担当

’
‐一・ ー■■ － ， 年q■■■

<フリーダイヤル･平日午前9時~午後6時）電厨 1 0120-648443（フリー：

1 03-3264-8111(代鋤
I O3-3264-85"
: 03-3264-8621

l axMExu二皿m金ﾛu艇E皿

１
１
１
１

０

０

８

凸

■

■

■

も

り

‐

？

●

Ｊ

甲

■

■

■

■

■

■

■

■

メール

蟻判所について 》 魏判手統案内 》 ， 採用備報 》

O難き,弓, ,;メ三し
●

、ポ､，黒.造のと、

j ‘､緯I．;ひ'亭諒.･翼2： . ‘冠↑,零卜！

of踵堂:~全

し ・3，.可入の;; ．z / ･'f・

ｻﾙ,: ･”蟻‘群今.｜ず｡

》 ス.← ‘ ，1.Fも弓;.. ､1Z‘I4 fL耐希,駅一

レノ′4s≦. ,ｼ：6二窟jブ名;”11M°， 』&,係涜.陦..瓜

9A'.;号; § Iiil,士《7，)巴』 ！

c訂･ $ﾝﾌ1 ． 1．

0息‘･野哩．＃唾､

D I I･ﾝ' f･ .言

銀為裁判所・各地の裁判所

B i‘ ？ iO",J1も'ア

ウ紳乙f蝋郡."吋 ．

◆等4乾・矛 i1．汀乃.》痴制鮎≦j雛..:1・

サルさ‘．． ・ 1t:！.!と､F1

D恩《しも厳が扱う.1;仁

D",",F:冬.人物

，O&A

f戦斗!;の『識 、

、識与‘､土1j・を郭I:3￥金上･･、

、 1$1世零･品も_う ．乳

、 ；1 6ダラヂンら； ；さ ･

しf』, ‘卜･ ･強ルツ･イト

銃計．､資料．

サ名鑑其『＋

0銭H描一

タ公差淀料

b幾$；厩デー･タ言'－．ヶ

し瓦弛其柵按論うアテム《r11．い,奄

関瞳傭報

、鞠愛会

Dイニ． ､貢‘－シシ． ､ブ

0ノ･ンフi･会･ 1

0受教Bj炭

、盗孑1月:露(」.､8,につ1,･〈

0異踊鰍り豚ム

裁判例情報

（ 》 お知らせ 。

・・お問い合わせ

》

》

、総泉蒋･官金

0ADRボざ..タルジイF

D災灘駒？橋甥

''"."::"･ l
｡ 『”
0MH知． 。

、

土 Q・ざ、 ﾛベ← ざﾛ。 。 ？、恥一狩りや 。 申。。 ・ 4勺釘． ＆ 寧鐸L垂才B P n ●r,｡ ~ ･ 靴 ｡ ､1 .p ‘舎・o守 り ? と｡､兵泳ぎDP
ー

1畠塞溺苓鰡靭澱屍繩競欺鰯春鮮皿《…"°"A"･"！隠・･"…
遜慶鼠判所

〒102毛651束京部千代田区隼町4番2号地、

電雷:03-32"-8111")

;並…Z'星竺ﾕ上屋ヱ",=ﾕ竺皇二型迄二1立墨ZZZ土之型ヱェ!｡…

c6py『1Qht@SUpremecourtofJapan.AIInghts『鑑eⅣed